
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 5  DEL  07 gennaio 2026 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI E DI STAFF 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL   

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi 

di lavoro e dell’incarico di Medico Competente con funzioni di 

responsabile della sorveglianza sanitaria, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii., per il Comune di Alba - periodo 01/02/2026 – 31/01/2029, 

prorogabile di anni tre, di importo inferiore a € 140.000,00. 

Approvazione Capitolato del Servizio e documentazione di procedura e 

prenotazione impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL - D. Lgs. 267/2000, degli articoli 4, 

16, 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale. 

Richiamato l’affidamento alla Symed S.r.l. – Medical Synergy (già Poliambulatorio 

San Paolo s.r.l.) con sede operativa ad Alba in via Vivaro 13/A (C.F. 

03927710040) del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro, ai sensi 

del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., mediante nomina del medico competente, per il 

periodo 01/02/2020-31/01/2023, giusto contratto Rep. 417 del 14/02/2020, 

CIG: Z6239B498B, rinnovato per il successivo triennio (01/02/2023-

31/01/2026);  

Dato atto che il suddetto incarico è di prossima scadenza ed è 

necessario provvedere all’individuazione del nuovo affidatario; 

Ritenuto che l’importo presunto complessivo del contratto di servizi in oggetto da 

affidare sarà inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

in via autonoma all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 



comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

Preso atto che, pur prevedendo il Codice dei contratti che l’affidamento diretto 

per i servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 possa essere effettuato anche 

senza previa consultazione di più operatori economici, la Stazione Appaltante ha 

ritenuto di invitare a presentare offerta n. 3 imprese operanti nel settore, 

ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 – con il ricorso alla procedura di 

Confronto tra Preventivi in MEPA; 

Dato atto che l’Amministrazione, rappresentando la volontà di garantire 

lo svolgimento del servizio di che trattasi a partire dal 01/02/2026, 

intende procedere all’approvazione del Capitolato del servizio, da 

trasmettere agli operatori economici che verranno invitati a presentare 

offerta, unitamente agli inviti; 

Dato atto che il competente Ufficio ha predisposto i seguenti documenti: 

• Capitolato del Servizio e Allegato A – Elenco profili professionali del 

Comune di Alba suddivisi per mansioni da DVR; 

• Lettera di invito; 

• Moduli per la presentazione dell’offerta; 

• Schema di contratto, 

sulla base dei dati forniti dall’Ufficio Personale in merito alla composizione del 

personale dell’ente a partire dall’anno 2026 (numero addetti, mansioni da DVR, 

tempo pieno/tempo parziale), necessari per la formulazione dell’offerta; 

Dato atto che gli operatori verranno chiamati a formulare un’offerta tecnica e 

un’offerta economica e che lo scrivente, in qualità di RUP, valuterà la congruità e 

convenienza in termini economici e qualitativi, prendendo in considerazione solo 

le offerte rispondenti ai requisiti dettagliati nel Capitolato e nella documentazione 

richiamata; 

Relativamente alla somma annua complessiva stimata e determinata per il 

presente affidamento, pari a € 9.500,00 (IVA esente ai sensi dell'articolo 10, n. 

18, del DPR 633/72), si precisa che la stessa sarà annualmente a carico del 

bilancio comunale - capitolo P.E.G. 9012/11, che si intende con la presente 

prenotare per il triennio 2026/2028; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto 

Dirigente della Ripartizione Servizi Generali e di Staff, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n. 31 del 01/07/2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2025, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2026/2028; 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 522 del 24/12/2025, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, il quale attribuisce le 

risorse per la gestione del servizio; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con 

particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e 

trasparenza; 

Richiamato il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

• di approvare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio 

di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro e dell’incarico di Medico 

Competente con funzioni di responsabile della sorveglianza sanitaria, ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per il Comune di Alba - periodo 

01/02/2026 – 31/01/2029, prorogabile di anni tre, composto di n. 18 

articoli, corredato dalla documentazione richiamata in premessa e allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

• che, trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia per l’affidamento 

diretto, verrà utilizzata la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023; 

• di procedere all’affidamento diretto del servizio anzidetto mediante 

https://www.acquistinretepa.it/ - Confronto tra preventivi in MEPA 

invitando n. 3 imprese; 

• Di nominare lo scrivente, Dirigente della Ripartizione Servizi Generali e di 

Staff, Responsabile delle fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione del presente affidamento ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/1990, oltre che RUP ai sensi dell’art. 15 del Codice appalti; 

• che con successiva determinazione a contrarre si darà atto dell’oggetto, 

dell’importo e del contraente prescelto per il presente incarico, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai sensi del combinato disposto dall’art. 17 del 

Codice Appalti e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

• di dare altresì atto che la spesa massima a base di procedura per 

l’affidamento del servizio, pari all’importo di € 9.500,00 l’anno (IVA esente 

ai sensi dell'articolo 10, n. 18, del DPR 633/72), oltre a imposta di bollo di 

€ 2,00, sarà imputata al seguente capitolo di spesa del bilancio comunale, 

procedendosi pertanto alla prenotazione dell’impegno di spesa: 

€ 8.710,17 

o Missione 01 Programma 11 

o Titolo I 



o Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.18.001 – Spese 

per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa 

o Capitolo/art. 9012/11 

o Bilancio 2026 

€ 9.502,00 

o Missione 01 Programma 11 

o Titolo I 

o Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.18.001 – Spese 

per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa 

o Capitolo/art. 9012/11 

o Bilancio 2027; 

€ 9.502,00 

o Missione 01 Programma 11 

o Titolo I 

o Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.18.001 – Spese 

per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa 

o Capitolo/art. 9012/11 

o Bilancio 2028; 

 

• Che la procedura di affidamento verrà avviata e conclusa entro il mese di 

gennaio 2026, per consentire al nuovo affidatario di prendere servizio a 

partire dal 01/02/2026, in corrispondenza della scadenza del precedente 

incarico; 

• che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’attività amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

Alba, lì  

IL DIRIGENTE 

Avv. NARDI Massimo 

______________________________________________________ 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

Visto si attesta di aver provveduto alla registrazione della presente 

prenotazione contabile. 

Alba, lì 



IL DIRIGENTE 

TOPPINO dott. Massimo 

 


